
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
_20.09.2024_                                   с. Михайловка                                     № _1189-па______ 

 

 

Об утверждении муниципального плана мероприятий,  

направленного на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных  

организаций Михайловского муниципального района,  

на 2024/2025 учебный год  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и на 

основании письма Министерства просвещения Российской Федерации  от 

14.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», письма заместителя Министра просвещения 

Российской Федерации от 15.09.2021 № АЗ-581/03 «Об организации 

работы по повышению качества образования в субъектах Российской 

Федерации», приказа министерства образования Приморского края от 

05.09.2024 № пр.23а-1048 «Об утверждении регионального плана 

мероприятий направленного на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Приморского 

края, на 2024/2025 учебный год», руководствуясь Уставом Михайловского 

муниципального района, администрация Михайловского муниципального 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленного на 

формирование    и    оценку    функциональной     грамотности     обучающихся 



2 

общеобразовательных организаций Михайловского муниципального района, 

на 2024-2025 учебный год (прилагается). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1 Назначить ответственных лиц (школьных координаторов) для 

организации работы по формированию функциональной грамотности 

обучающихся. 

2.2 Разработать и утвердить план мероприятий, направленный на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 

школьном уровне. 

2.3 Обеспечить использование в учебном процессе педагогами 

общеобразовательных организаций банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской академии образования». 

2.4 Разработать план работы методических объединений педагогов и 

учителей, назначенных в образовательных организациях ответственными за 

формирование функциональной грамотности по направлениям. 

2.5 Провести работу по выявлению, обобщению успешных практик 

педагогов по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся. 

2.6 Провести анализ диагностических работ, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, 

результатов Всероссийских проверочных работ, для выявления заданий 

вызывающие трудности. 

2.7 Обеспечить отработку заданий по формированию и оценке 

функциональной грамотности, Всероссийских проверочных работ 

вызывающие трудности. 

3. Назначить Голдобину Светлану Александровну заведующего 

методическим отделом МКУ «МСО ОУ» за организацию работы 

образовательных учреждений Михайловского муниципального района по 

формированию функциональной грамотности обучающихся. 



3 

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению администрации Михайловского 

муниципального района (Корж С.Г.) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации Михайловского муниципального района. 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления по вопросам образования администрации 

Михайловского муниципального района Чепала А.Ф. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района –     

Глава администрации района                                                           В.В. Архипов 



1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального района 

от 20.09.2024 № 1189-па 

 

План мероприятий, 

 направленный на формирование и оценку функциональной  

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций  

Михайловского муниципального района на 2024/2025 учебный год  
 

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ожидаемый результат Ответственный  

1 Организация  методических совещаний по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

с руководителями общеобразовательных 

организаций и руководителями районного 

методического объединения района. 

23.09.2024 

далее ежемесячно 

Протокол совещания Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО 

ОУ»,ОО 

2 Уточнение списков школьных 

координаторов по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

До 25.09.2024 Распоряжение о назначении 

муниципального 

координатора по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности обучающихся 

Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО ОУ», 

ОО 

3 Актуализация содержания раздела на 

официальном сайте управления по вопросам 

образования по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

постоянно Раздел на официальном 

сайте управления по 

вопросам образования, 

формирование банка 

материалов, лучших 

образовательных практик 

Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО ОУ». 

ОО 

4 Мониторинг наличия планов, направленных 

на формирование и оценку функциональной 

сентябрь 100% наличие планов Заведующий отделом 

методического 



2 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

обеспечения «МСО ОУ», 

ОО 

5 Мониторинг внесения информации об 

использовании заданий из открытого банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности в рабочие программы по 

предметам в 5-9 классов и наличие ссылок 

на задания по формированию 

функциональной грамотности 

Сентябрь-октябрь 100% использование 

открытого банка заданий  

Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО ОУ», 

ОО 

6 Проведение методических тематических 

дней по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

ежемесячно 100% охват участия 

специалистов ОО, 

ответственных за 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности обучающихся 

Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО ОУ», 

ОО 

7 Организация информационного и 

методического сопровождения реализации 

школьных планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

постоянно Консультации, 

методические адресные 

рекомендации 

Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО ОУ», 

ОО 

8 Формирование банка заданий по 

функциональной грамотности, ВПР 

(школьный, районный) 

Постоянно  100% участие в создании 

банка заданий 

Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО ОУ», 

ОО 

9 Мониторинг использования электронного 

банка заданий 

1 раз в четверть 100 % использования 

электронного банка заданий 

Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО ОУ» 

10 Мониторинг проведения диагностических 

работ по формированию  универсальных 

учебных действий в 5 классе 

Сентябрь, 

апрель 

Анализ диагностических 

работ 

Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО ОУ», 

ОО 

11 Проведение входного и итогового 

тестирования по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

6,8 и 9 классов 

6 классы  

16 - 26.09.2024 г. 01 – 

11.04.2025 г.   

8,9 классы  

Региональные 

диагностические работы, 

проведенные посредством 

МСОКО 

Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО ОУ», 

ОО 



3 

Входное – 23.09 - 

11.10.2024 г. 

 Итоговое - 03.03 - 

17.03.2024 г. 

12 Подготовка аналитических записок по 

результатам региональных диагностических 

работ 

До 31.10.2024 г., 

31.05.2024 г. 

Анализ динамики 

формирования 

функциональной 

грамотности, пополнение 

банка информационных 

материалов 

Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО ОУ», 

ОО 

13 Включение в деятельность проектов 

предпрофессионального образования 

агрокласса, педагогического класса, центров 

образования цифрового и естественно-

научного профиля «Точка роста», 

профильных классов образовательных 

программ/траекторий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

постоянно 100% охват участников 

целевой категории 

тематическими 

мероприятиями 

Управление по вопросам 

образования 

администрации 

Михайловского 

муниципального района, 

заведующий отдела МКУ 

«МСО ОУ», ОО 

14 Повышение квалификации по вопросам 

функциональной грамотности «Стратегии и 

практики формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

на уровне НОО», «Стратегии и практики 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся на уровне ООО» 

Постоянно  Повышена квалификация 

100% учителей с 

периодичностью 1 раз в 3 

года (в том числе, по 

индивидуальным 

образовательным 

маршрутам) по вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности средствами 

преподаваемого предмета 

ПК ИРО, 

 Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО ОУ», 

ОО 

15 Мониторинг использования результатов 

диагностических работ. 

постоянно 100% использование 

результатов 

диагностических работ с 

целью отработки и 

улучшения результатов 

Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО ОУ» 



4 

16 Презентация лучших практик по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности. Формирование базы лучших 

практик. 

Раз в квартал Банк успешных практик Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО ОУ» 

17 Организация наставничества с целью 

повышения уровня учителей по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

постоянно Наставники у ряда учителей 

целевой категории, 

нуждающихся в 

индивидуальной помощи 

наставника (по запросу) 

Управление по вопросам 

образования 

администрации 

Михайловского 

муниципального района, 

Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО ОУ», 

ОО 

18 Участие школ округа в проекте по оценке 

уровня сформированности функциональной 

грамотности по модели PISA 

Сентябрь-октябрь  

2024 г. 

100% охват участия 

учителей целевой категории 

Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО ОУ» 

19 Создание стажировочной площадки по 

отработке вопросов формирования и оценки 

функциональной грамотности на базе 

образовательной организации, имеющей 

положительный опыт по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

До 25.09.2024  Утвержденный график 

стажировочных 

мероприятий. 

Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО ОУ» 

20 Формирование муниципального 

методического актива по вопросам 

формирования и оценке функциональной 

грамотности обучающихся.  

До 25.09.2024  Муниципальный 

методический актив в 

муниципалитете 

Заведующий отделом 

методического 

обеспечения «МСО ОУ» 

21 Посещение открытых уроков по вопросам 

формирования и оценке функциональной 

грамотности обучающихся. 

С октября по май  

2025 г. 

Утвержденный график 

очных/заочных открытых 

уроков по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

Заведующий отдела МКУ 

«МСО ОУ», ОО 

22 Проведение работы по выявлению, 

обобщению успешных практик педагогов и 

Постоянно  Банк успешных практик Заведующий отдела МКУ 

«МСО ОУ», ОО 



5 

образовательных организаций по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

23 Внесение информации об использовании 

заданий из открытого банка заданий для 

оценки функциональной грамотности в 

рабочие программы предметам в 5-9 классах. 

Сентябрь 2024 г. Анализ использования 

заданий из открытого банка 

заданий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности обучающихся. 

Заведующий отдела МКУ 

«МСО ОУ», ОО 

24 Проведение мониторинга использования 

заданий из открытого банка заданий для 

оценки функциональной грамотности в 

соответствии с поурочным планированием 

по предметам в 5-9 классах 

Сентябрь 2024 г. - май 

2025 г. 

Анализ использования 

заданий из открытого банка 

заданий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности обучающихся 

Заведующий отдела МКУ 

«МСО ОУ», ОО 

25 Проведение мониторинга реализации 

муниципальных (школьных) планов 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся (включая 

мониторинг внедрения в учебный процесс 

банка заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования» ) 

Сентябрь 2024 г. – май 

2025 г. 
Анализ состояния 

реализации муниципальных 

(школьных) планов 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности обучающихся 

и процесса внедрения в 

учебный процесс банка 

заданий для оценки 

функциональной 

грамотности 

Заведующий отдела МКУ 

«МСО ОУ», ОО 

26 Принятие управленческих решений по 

результатам проведенных мероприятий и 

мониторингов 

До 20.05.2025  Корректировка плана 

мероприятий, итоговая 

аналитическая справка 

Управление по вопросам 

образования 

Михайловского 

муниципального района 
 


